
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
n.1403 del 11/12/2025

Responsabile dell'istruttoria ELISABETH FRANÇOISE GIRARDI - Proposta di determinazione n.2756 del 10/12/2025

Settore Servizi al Cittadino
Servizio Cultura e Turismo - Ufficio Unesco

Oggetto: CAPODANNO 2026 - APPROVAZIONE AVVISO FINALIZZATO A REPERIREPROPOSTE PROGETTUALI CON CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO.
LA DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 81/2023 con la quale è stato approvato il nuovoassetto organizzativo del comune di Fabriano, che comprende la nuova macro-struttura, ilnuovo funzionigramma e l’assegnazione dell’organico;- il Decreto Sindacale n. 16 del 22/05/2023, con il quale è stato affidato alla sottoscrittal’incarico di direzione del Settore Servizi al Cittadino;- l’Atto dirigenziale n. 767 del 4/9/2023 è stato conferito al Dott. Mancini Francesco l’incaricodi Elevata qualificazione presso il Servizio Cultura, Turismo, Unesco;

PREMESSO CHE:
 secondo quanto previsto all’art. 3 del Dlgs 267/2000 il Comune è l’Ente Locale cherappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
 intento dell’Amministrazione è la promozione e la realizzazione di eventi, iniziative edattività, quali occasioni preziose per promuovere lo sviluppo e la qualificazione della Città eper stimolare la vita culturale del territorio, rappresentando al contempo impulso per lacostruzione ed il rafforzamento del senso di appartenenza alla comunità cittadina, alla suastoria e alle sue radici;
 l’art. 12 della Legge n. 241/1990 che recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi,sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere apersone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delleamministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e dellemodalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

 in linea con quanto previsto all’art. 12 della L. 241/1990 il Comune di Fabriano si è dotato diun apposito Regolamento per la Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Ausilifinanziari e per l’attribuzione di contributi e altri vantaggi economici e del patrocinio”approvato con DCC n. 79 del 31/08/2023;
 con DGC n. 416 del 25/11/2025, l’Amministrazione comunale ha approvato le linee diindirizzo e dato disposizione di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico“CAPODANNO 2026” per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposteprogettuali per l’organizzazione di uno o pIù spettacoli musicali o comunque un eventoaggregativo, da svolgersi nella notte del 31 dicembre 2025, in Piazza del Comune, daoffrire gratuitamente ai cittadini e ai turisti;
 con Determinazione dirigenziale n. 1275 del 26/11/2025 ad oggetto “CAPODANNO 2026 -APPROVAZIONE AVVISO.”, sono stati approvati lo schema di Avviso ed i suoi allegati;
 con Determinazione dirigenziale n. 1389 del 10/12/2025 è stato preso atto che lamanifestazione di interesse approvata con la citata Determina n. 1275/2025 si è conclusanegativamente in quanto l’avviso pubblico è andato deserto;
 in coerenza con il DUP 2025-27, l’Amministrazione comunale, al fine di valorizzare la Cittàdi Fabriano, incentivare il tessuto economico ed associativo presenti nel territorio e creareun momento aggregativo per la cittadinanza ed i suoi turisti, intende individuare unaproposta per l'organizzazione e realizzazione dell’evento di Capodanno 2026, da svolgersiin data 31/12/2025 nella Piazza del Comune della Città di Fabriano mettendo adisposizione un contributo economico massimo di € 9.500,00, erogabile in un’unicasoluzione a saldo, previa rendicontazione;

RICHIAMATA la DGC n. 440 dell’11/12/2025, ad oggetto Capodanno 2026 – Indirizzi, con la qualel’Amministrazione comunale ha approvato le linee di indirizzo e dato disposizione di procedere allapubblicazione di un Avviso pubblico, finalizzato a reperire proposte progettuali per l'organizzazionedell’evento “Capodanno 2026” con concessione di contributo economico, rivolto a imprese,Associazioni, Enti del terzo settore, cooperative, fondazioni con sede in Italia o UE, da svolgersinella notte del 31 dicembre 2025, in Piazza del Comune;
RITENUTO pertanto:

 di approvare l’Avviso pubblico finalizzato a reperire proposte progettuali perl'organizzazione dell’evento “Capodanno 2026” con concessione di contributo economico,da svolgersi nella notte del 31 dicembre 2025, in Piazza del Comune della Città diFabriano, nello schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale parte integrantee sostanziale:
 All. A 1 - RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE;
 All. A2 - SCHEDA PROPOSTA PROGETTUALE;
 All. B – MODELLO DI RENDICONTAZIONE;

 di precisare che le domande dovranno essere formulate secondo il modello Allegato A1 e



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

dovranno pervenire entro e non oltre le ore 11 del giorno 22/12/2025; di dare atto che l’avviso in parola sarà pubblicato sul sito web del Comune di Fabrianowww.comune.fabriano.an.it nella sezione relativa all’Albo Pretorio Informatico e nellasezione "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale dell'ente pubblico,sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Avvisi, al fine di darne lamassima diffusione; di precisare che l’Amministrazione comunale mette a disposizione un contributo economicomassimo di € 9.500,00, erogabile in un’unica soluzione a saldo, previa rendicontazione,che trova copertura alla voce di bilancio 0502.14.404 del bilancio di previsione 2025/2027 –esercizio 2025 ;
DATO ATTO che i benefici economici a vantaggio del soggetto che risulterà vincitore dell’Avviso siconfigurano come forme di sostegno economico ad enti e/o associazioni che svolgono in favoredella cittadinanza attività riconducibili alle finalità istituzionali dell’Ente e quindi realizzatenell’interesse della comunità, attraverso forme di esercizio mediato delle funzioni amministrative inbase ai principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’ex art.118 della Costituzione;
DATO ATTO altresì che l’Amministrazione Comunale declina ogni e qualsivoglia responsabilità pertutto quanto possa accadere nell’ambito delle singole attività a cura del soggetto organizzatore;
ATTESTATI:

 il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioniprevisti dal vigente Piao – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione - nella specificasottosezione rischi corruttivi e trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso; il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a normadell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato condeliberazione della Giunta Comunale n. 13/2014 ed aggiornato con deliberazione dellaGiunta Comunale n. 82/2024; l’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento ai sensi degli articoli 6bis della L. n. 241/1990 e 6 co 2 e 7 del DPR n. 62/2013;
VISTI:

 lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il vigente Regolamento di contabilità; il vigente Regolamento delle Entrate; il D.Lgs. n. 267/00 “T.U.EE.LL” art. 107; il vigente Regolamento per la Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Ausilifinanziari e per l’attribuzione di contributi e altri vantaggi economici e del patrocinio”approvato con DCC n. 79 del 31/08/2023;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05/09/2024 "DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE", con cui è stato approvato ilDocumento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2025-2027;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2024 "NOTA DI



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027.APPROVAZIONE", con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico diProgrammazione per il triennio della programmazione finanziaria 2025-2027;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 23/12/2024 "APPROVAZIONE DELLOSCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2025- 2027 E RELATIVI ALLEGATI",con cui si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 -2027 ed i relativiallegati;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 353 del 23/12/2024 " APPROVAZIONE DELPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027", con cui è stato approvato il Piano Esecutivo diGestione (PEG) esercizio finanziario 2025-2027 – parte finanziaria e relativi allegati;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15/04/2025 ad oggetto: "VARIAZIONE ALLEDOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE2025-2027, ANNUALITA’ 2025-2027, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000"
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 15/04/2025 ad oggetto: "VARIAZIONE ALPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027, PARTE FINANZIARIA, A SEGUITO DELLEVARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONEPLURIENNALE 2025-2027, ANNUALITÀ 2025-2027, APPROVATE CON DELIBERAZIONECONSILIARE NELLA SEDUTA DEL 15/04/2025, AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 1 DELD.LGS. N. 267/2000."
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/05/2025 ad oggetto: "VARIAZIONE ALLEDOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE2025-2027, ANNUALITA’ 2025-2027, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 1 DEL D. LGS.267/2000"
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 174 del 29/05/2025 ad oggetto: "VARIAZIONE ALPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027, PARTE FINANZIARIA, A SEGUITO DELLEVARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONEPLURIENNALE 2025-2027, ANNUALITÀ 2025-2027, APPROVATE CON DELIBERAZIONECONSILIARE N.27 DEL 27/05/2025, AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 1 DEL D.LGS. N.267/2000."
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/06/2025 ad oggetto: "ASSESTAMENTOGENERALE DI BILANCIO PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 8 DELD.LGS. N. 267/2000 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSIDELL’ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 BILANCIO PLURIENNALE 2025- 2027."
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 26/06/2025 ad oggetto: "VARIAZIONE ALPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027, PARTE FINANZIARIA, A SEGUITO DELLEVARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA8 DEL D.LGS. 267/2000 E DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIOAI SENSI DELL’ART. 193, COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 APPROVATE CONDELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 26/06/2025."
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e delvigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla legittimità ed alla correttezza amministrativa e la sua conformità alla normativavigente;
Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabiledel presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti sulla situazione economicofinanziaria e sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo delpresente provvedimento anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;2. DI DARE ATTO che, con la DGC n.440 dell’11/12/2025, ad oggetto Capodanno 2026 –Indirizzi, l’Amministrazione comunale ha approvato le linee di indirizzo e dato disposizionedi procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico, finalizzato a reperire proposteprogettuali per l'organizzazione dell’evento “Capodanno 2026” con concessione dicontributo economico, rivolto a imprese, Associazioni, Enti del terzo settore, cooperative,fondazioni con sede in Italia o UE, da svolgersi nella notte del 31 dicembre 2025, in Piazzadel Comune;3. DI APPROVARE l’Avviso pubblico finalizzato a reperire proposte progettuali perl'organizzazione dell’evento “Capodanno 2026” con concessione di contributo economico,da svolgersi nella notte del 31 dicembre 2025, in Piazza del Comune della Città diFabriano, nello schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;4. DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata al presente atto quale parteintegrante e sostanziale:

 All. A 1 - RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE;
 All. A2 - SCHEDA PROPOSTA PROGETTUALE;
 All. B – MODELLO DI RENDICONTAZIONE;

5. DI PRECISARE che le domande dovranno essere formulate secondo il modello AllegatoA1 e dovranno pervenire entro e non oltre le ore 11 del giorno 22/12/2025;6. DI DARE ATTO che l’avviso in parola sarà pubblicato sul sito web del Comune di Fabrianowww.comune.fabriano.an.it nella sezione relativa all’Albo Pretorio Informatico e nellasezione "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale dell'ente pubblico,sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Avvisi, al fine di darne lamassima diffusione;7. DI PRECISARE che l’Amministrazione comunale mette a disposizione un contributoeconomico massimo di € 9.500,00, erogabile in un’unica soluzione a saldo, previarendicontazione, che trova copertura alla voce di bilancio 0502.14.404 del bilancio diprevisione 2025/2027 – esercizio 2025 ;8. DI DARE ATTO che i benefici economici a vantaggio del soggetto che risulterà vincitoredell’Avviso si configurano come forme di sostegno economico ad enti e/o associazioni chesvolgono in favore della cittadinanza attività riconducibili alle finalità istituzionali dell’Ente equindi realizzate nell’interesse della comunità, attraverso forme di esercizio mediato delle



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

funzioni amministrative in base ai principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’ex art.118della Costituzione;9. DI DARE ATTO altresì che l’Amministrazione Comunale declina ogni e qualsivogliaresponsabilità per tutto quanto possa accadere nell’ambito delle singole attività a cura delsoggetto organizzatore;10. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n.241/90 e s.m.i. è la scrivente Dirigente;11. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflittodi interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai sensidell’art.6 bis L. 241/1990, art. 1 comma 9 Lettera e) Legge 190/2012, dell’art. 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento comunale;12. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione e ammesso, nel termine di 60giorni dalla notifica, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, secondole modalità di cui al D.Lgs. 2 Luglio 2010 n. 104, oppure in via alternativa, ricorsoStraordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica, aisensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;13. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:
 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’art. 26 del decreto legislativon. 33/2013 e s.m.i.;
 all’Albo Pretorio, in conformità all’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, perla durata di 15 giorni dalla data di esecutività.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa ELISABETH FRANÇOISE GIRARDI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


